
 

令和 4年 10月 

お客様各位 

香川県信用農業協同組合連合会 

 

代金取立手数料等の改定について 

  

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。 

 当会では、令和４年１１月の手形交換所廃止および電子交換所設立に伴い、代金取立手数料等

の改定および、各種手数料の見直しを行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 今後とも、より一層サービスの向上に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜りますようお願

い申し上げます。 

 

記 

１．改定日 

  令和 4年 11月 1日（火） 

 

２．改定内容 

（１）代金取立手数料 

従来は、手形交換所の立地によって手数料が区分されておりましたが、「電子交換

所」の設立に伴い同区分を廃止し、原則一律の手数料といたします。 

（消費税込） 

改定前 

同一交換所 

地 域 内 

期日管理分 

自店分 

３３０円 県内系統金融機関あて 

他行あて 

店頭入金分 

自店分 無 料 

県内系統金融機関あて 
１１０円 

他行あて 

異なる交換所 

地 域 内 

普通扱い 
県内系統金融機関あて 

６６０円 
他行あて 

至急扱い 
県内系統金融機関あて 

８８０円 
他行あて 

 

（消費税込） 

改定後 

電子交換 ８８０円 

個別取立※ １，１００円 

※電子交換所に参加しない金融機関あてのもの等 



 

 

（２）振込手数料                           （消費税込） 

 改定前 改定後 

窓 口 

振 替 同一店内 
５万未満 ５５円 ２２０円 

５万以上 ５５円 ２２０円 

現 金 同一店内 
５万未満 ５５円 ２２０円 

５万以上 ２２０円 変更ありません 

  
（３）その他手数料                          （消費税込） 

 改定前 改定後 

不渡手形返却料 ６６０円 １，１００円 

取立手形組戻料 ６６０円 １，１００円 

取立手形店頭呈示料 ６６０円 １，１００円 

JA ネットバンク 

利 用 手 数 料 

（1 契約につき月額後払） 

法人向け 

照会・振込サービス １，１００円 ８８０円 

照会・振込・伝送（デ

ータ・ファイル）サー

ビス 

３，３００円 ２，２００円 

  
（４）手形等交付・発行手数料                     （消費税込） 

 改定前 改定後 

小切手 １冊（５０枚綴り） ４４０円 ３，３００円 

約束手形 １冊（５０枚綴り） ４４０円 ３，３００円 

為替手形 １冊（５０枚綴り） ４４０円 ３，３００円 

自己宛小切手 １枚につき ５５０円 １，１００円 

 
（５）再発行手数料                          （消費税込） 

 改定前 改定後 

貯金通帳 ５５０円 １，１００円 

貯金証書 ５５０円 １，１００円 

国債窓販通帳 ５５０円 １，１００円 

ＩＣキャッシュカード １，１００円 変更ありません 

クレジット一体型ＩＣキャッシュカード ６６０円 １，１００円 

 

 

詳しくは窓口までお問い合わせください。 
 
 

以 上 


